

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
 (CIFRAS EN PESOS)

Primas			
	Emitidas		1,732,775,720.34
(-)	Cedidas		<u>1,684,999,589.99</u>
	De Retención		<u>47,776,130.35</u>
(-)	Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>(62,161,336.27)</u>
	Primas de Retención Devengadas		<u>109,937,466.62</u>
(-)	Costo Neto de Adquisición		<u>(55,857,418.21)</u>
	Comisiones a Agentes	<u>63,143,382.96</u>	
	Compensaciones Adicionales a Agentes	<u>-</u>	
	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	<u>1,405,956.83</u>	
(-)	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	<u>472,857,998.39</u>	
	Cobertura de Exceso de Pérdida	<u>0.00</u>	
	Otros	<u>352,451,240.39</u>	
(-)	Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales Pendientes de Cumplir		<u>60,928,197.07</u>
	Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	<u>60,928,197.07</u>	
(-)	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	<u>0.00</u>	
	Reclamaciones	<u>0.00</u>	
	Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>104,866,687.76</u>
(-)	Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>0.00</u>
	Reserva para Riesgos Catastróficos	<u>0.00</u>	
	Reserva para Seguros Especializados	<u>0.00</u>	
	Reserva de Contingencia	<u>0.00</u>	
	Otras Reservas	<u>0.00</u>	
	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0.00</u>
	Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>104,866,687.76</u>
(-)	Gastos de Operación Netos		<u>87,704,901.19</u>
	Gastos Administrativos y Operativos	<u>86,846,568.74</u>	
	Remuneraciones y Prestaciones al personal	<u>858,332.45</u>	
	Depreciaciones y Amortizaciones	<u>0.00</u>	
	Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>17,161,786.57</u>
	Resultado Integral de Financiamiento		<u>46,872,222.06</u>
	De Inversiones	<u>39,366,778.86</u>	
	Por Venta de Inversiones	<u>6,189,429.92</u>	
	Por Valuación de Inversiones	<u>392,209.19</u>	
	Por Recargo sobre Primas	<u>0.00</u>	
	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	<u>0.00</u>	
	Por Reaseguro Financiero		
	Intereses por créditos		
(-)	Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro		
(-)	Castigos preventivos por riesgos crediticios	<u>(48,614.94)</u>	
	Otros	<u>1,231,866.39</u>	
	Resultado Cambiario	<u>(259,447.36)</u>	
(-)	Resultado por Posición Monetaria	<u>0.00</u>	
	Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		
	Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		<u>64,034,008.63</u>
(-)	Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad		<u>15,016,523.26</u>
	Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		<u>49,017,485.37</u>
	Operaciones Discontinuas		<u>0.00</u>
	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>49,017,485.37</u>
	Participación Controladora		
	Participación No Controladora		

El Presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El Presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

FELIPE SANCHEZ TREVIÑO
DIRECTOR GENERAL

JOSÉ LUIS CASTANEDO HOPPENSTEDT
DIRECTOR DE FINANZAS

FANNY BELLO RODRÍGUEZ
AUDITOR INTERNO